²³ "Hominis autem est aliquis finis, ad quem tota eius vita et actio ordinatur, cum sit agens per intellectum, cuius est manifeste propter finem operari" (DR, 449, 10-13).

por caminos distintos²⁴. Tomás resuelve la dificultad recurriendo al principio de economía: puesto que es mejor que lo que se ordena a un fin se dirija a él por el camino más corto²⁵, los hombres deben ser dirigidos a él por un gobierno²⁶, i.e. debe existir el *dominium* o subordinación política.

El segundo argumento resulta de la resolución del problema que aparece cuando confluyen el dato teórico de la sociedad, constituida en virtud del impulso gregario, y el dato empírico que muestra que los hombres que viven en una sociedad plural²⁷ no privilegian el bien de todos, sino su propio bien. Si éste es el caso, la sociedad se destruye, si en cambio todos atienden a lo común, ella se unifica²⁸. Ahora Tomás recurre al principio de preservación de la unidad: para salvar la integridad de la sociedad debe existir un gobierno, i.e. un vínculo de subordinación política que conduzca a los hombres al bien común²⁹.

Ambos argumentos apuntan a probar la necesidad de la política, i.e. del gobierno del *rex* como una instancia diferente de la sociedad; por ello la política adviene sobre la sociedad como un momento lógicamente posterior al conglomerado social, como un *plus* cualitativamente diferente de él. Pues Tomás distingue entre sociabilidad y politicidad: mientras el hombre social es el que se congrega con otros para satisfacer necesidades, el hombre político es el subordinado al gobierno del *rex* mediante un vínculo diferente -de gobernado a gobernante- del vínculo que lo une a otros hombres e sociedad. En cierto modo, escribe, la multitud de hombres es gobernada por el rey como por la razón de un solo hombre³⁰.

²⁴ "Contingit autem diversimode homines ad finem intentum procedere, quod ipsa diversitas humanorum studiorum et actionum declarat" (DR, 449, 13-6)

²⁵ "In omnibus autem quae ad finem aliquem ordinantur, in quibus contingit sic et aliter procedere, opus est aliquo dirigente, per quod directe debitum perveniatur ad finem" (DR, 449, 3-6)

²⁶ "Indiget igitur homo aliquo dirigente ad finem" (DR, 449, 16-7)

²⁷ "Si igitur naturale est homini quod in societate multorum vivat..." (DR, 450, 68-9)

²⁸ "secundum propria quidem differunt, secundum commune autem uniuntur" (DR, 450, 83-4)

²⁹ "Multis enim existentibus hominibus et unoquoque id quod est sibi congruum providente, multitudo in diversa dispergeretur, nisi etiam esset aliquid de eo quod ad bonum multitudinis pertinet curam habens" (ibid., 70-4); "oportet igitur, praeter id quod movet ad proprium bonum uniuscuiusque, esse aliquid quod movet ad bonum commune multorum. Propter quod et in omnibus quae in unum ordinantur, aliquid invenitur alterius regitivum" (ibid., 85-9)